ras pro salute animæ, & ille qui nō potest restituere, non punitur aliqua pena, nam si posset criminaliter puniri, si nō haberet in eis, deberet luere in corpus, cum obligatio defecdat ex delicto, ut habetur i legi, si quis id quod, ff. de iur. om. iud. & in l. qui-  
cunq;. C. de ser. fug. sed lex canonica dicit expressè, quod nulla pena puniat, & id ē qn̄ usura restituit, ut d. cum tu. in f. Quia in  
to, adducitur auctoritas Phi. Dec. i d. cōl.  
170. ubi hoc tenet expresse, p plures ratio-  
nes. Pro solutione huius q. facio duo mem-  
bra principalia. Primum est, an index pos-  
sit inquirere ex officio. Secundū est, an pos-  
sit aliquam penam interrogare criminalē sal-  
tem arbitriam, ne delictum perfrācat  
impunitum. Et probanda tertia conclu-  
sione in utroque membro oportet distin-  
guere iura. Super primo membro, si que-  
ris de iure ciuilī cōi, concedo hāc secundā  
partem, q. iudex secularis non pōt inquire  
re, nec aliquo mō procedere, ēt per accusa-  
tionē, ex quo de iure ciuilī usurā nō sunt  
prohibitæ, ergo nō est crimen, unde nec p  
accusationem, nec per inquisitionem puni-  
xi pōt, quod nō est delictū, per ea quæ mō  
dixi in primo argō secundē partis. Si que-  
ris de iure constōnum regni, s̄m quod ius  
est prodita pena publicationis bonorum  
ut d. const. usurariorū, & tūc dico, q. per  
accusationē uniuscuiusq; de populo, et si  
suam iniur. nō prosecutatur, pōt iudex pro-  
cedere, quia crīmē est publicum, & hoc ex  
pressè distat d. const. sed per inquisitionē  
specifīca nullo mō procedere pōt. Primo,  
quia illa const. hoc non permittit, unde sta-  
mus regulā iuris, qua est quod nemo sine  
accusationē dānat. l. rescripto. §. si quis ac-  
cusatorem. ff. de mu. & hon. & ibi gl. & hfi  
1. 2. §. si pub. ff. de adu. Scđo, q. alia cōst.  
Iiqua incipit, hi, qui, §. de specialibus, prohi-  
bet speciales inquisitiones, nisi in certis ca-  
sib; inter quos non numeratur iste, ergo  
stamus regulā, quia exceptio firmat regu-  
lam in casib; non exceptuatis. l. quæstū.  
§. denique & ibi gl. ff. de fun. instr. & l. cum  
adelanionis. §. cui fundam. eo. tit. & l. nā qd̄  
liquidē. ff. de pen. leg. Si uero queris de iu-  
re ritū magnæ curiæ Vicariæ, tūc est scīc  
dū, quod de hoc habemus in regno duos  
casus. Vnū, in nu. 14. qui incipit, Itē, q. nul-  
lus laicus, quo cauerit, quod nullus admit-

tatur ad accusandum, nisi suam uel suoru-  
injuriam prosecutatur, unde corrigitur cō-  
stitutio regni in eo, q. admittetbat quemli-  
ber de populo ad accusandum. Alius iuris  
est i nu. 15. qui inci. Item, q. nullus admit-  
titur, &c. quo cauerit, q. iudex secularis nō  
pōt iquirere de usurarii prauitate, nisi in-  
terueniat accusatio, in forma, adeo q. non  
sufficit sola denunciatio. Et ex predicta di-  
sciplina iurium remanet firma cōclusio,  
quod iudex secularis nullo iure pōt proce-  
dere per inquisitionem contra usurarium  
nisi interueniat accusatio eorum, qui suā  
uel suorum injuriam prosecutūtur. Et hoc  
ultimum procedit in regno, uigore dictio-  
rum ritum, & ita teneri Parisi in trac. synd.  
in uer. inquisitio. col. 3. versi. & hodie in re  
1 gno fuit sublatæ, &c. Si uero queris de  
iure canonico in curia eccl. & tunc cēlu-  
do, quod index ecclesiast. cus idistinctē pōt  
procedere per inquisitionem contra usuraria-  
rum manifestū, cōtra quem fama labo-  
rat, & ista inquisitio fit principaliter ad ex-  
pugnandum peccatum, & resultat ad com-  
modū priuati, q. usurā receptæ restituunt-  
ur, & nondum soluta impediuntur solvi.  
alias pōt usurarius excōicari, si non parerit  
mādatis iudicis ecclesiastici. Ita procedat  
oīa iura adducta in primo, & 3. argō pri-  
mē partis. Item pōt procedere ad imponen-  
das illas penas spūales, de qbus in d. capi-  
quia in omnibus. Et ratio est, quia de iure  
canonico de omni crīmē pōt inquiri fa-  
ma p̄cedēre, ut d. c. qualiter, & qn̄. cl. 2.  
de acc. & ibi Abb. & Doct. Et ita puto de-  
bere intelligi dictum Bald. in d. leg. ea qui  
dem C. de accus. & in d. §. si tres, quod fuit  
allegatū supra i 2 argumento primā pat-  
tis, quia de iure ciuilī non posset procedere  
per orationē supradictā, scilicet, quod  
ius ciuilē non prohibet usuras, unde de ne-  
cessitate intelligi debet de inquisitione, q.  
facit ecclesiasticus iudex ad commodum  
priuati, & pro salute animæ subditorum  
& sic appellat̄ hāc inquisitio in causa ci-  
uili, ut dicit Bald. ibid. Super 2. membro  
12. p̄ principali. San poslit interrogari pena crimi-  
nalis contra usurarium. Dico, quod de iu-  
re ciuilī cōi non est dubium, quod nulla  
pena interrogatur, ex quo lex ciuilis non pro-  
hibet usuras, sed de iure constitutionum re-  
guli interrogatur pena publicationis, bono-  
rum,